Основные результаты 

контрольных мероприятий проведённых  Контрольно-счётной палатой КЧР за период с 06.12. 2016 года по 07.03. 2017 года

1. 
 Результаты контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности (эффективности и экономности) использования в 2014-2015 годах республиканских бюджетных средств, выделенных Управлению инспекции по государственному надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Карачаево-Черкесской Республики, а также осуществления Управлением функций главного распорядителя и получателя средств республиканского бюджета».

       Основание для проведения контрольного мероприятия:  план  работы  Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2016 год, распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 05.12.2016г. № 72-р .

2. Предмет контрольного мероприятия: законность и результативность (эффективность и экономность) использования в 2014-2015 годах республиканских бюджетных средств, выделенных Управлению инспекции по государственному надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Карачаево-Черкесской Республики, а также осуществления Управлением функций главного распорядителя и получателя средств республиканского бюджета.

3. Объекты контрольного мероприятия: Управление инспекции по государственному надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Карачаево-Черкесской Республики.
4. Проверяемый период деятельности: с 01 января 2014 года по 31 декабря 2015 года.

5. Цель контрольного мероприятия: определение законности и результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных Управлению инспекции по государственному надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Карачаево-Черкесской Республики, а также осуществления Управлением функций главного распорядителя и получателя средств республиканского бюджета. 

Вопросы контрольного мероприятия:

5.1. Рассмотрение законодательных актов и локальных нормативно-правовых документов, регулирующих деятельность в сфере деятельности Управления. 

5.2. Соблюдение оснований и условий предоставления Управлению средств республиканского бюджета. 

5.3. Обеспечение законности и результативности (эффективности и экономности) использования в 2014-2015 годах республиканских бюджетных средств. 

5.4. Осуществление Управлением функций, предусмотренных его Положением деятельности.

5.5. Выполнение мероприятий по противодействию коррупции.

5.6. Соблюдение требований Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

5.7. Осуществление Учредителем внутреннего контроля над деятельностью Управления.

6. Сроки проведения проверки: с 06 по 26 декабря 2016 года.
Основные выводы:

1. Действующая нормативно-правовая база достаточна для осуществления деятельности Управления. Управление осуществляет свою деятельность в рамках установленных нормативно-правовыми документами, регулирующими деятельность.

2. Средства республиканского бюджета предоставлялись Управлению на основании сводной бюджетной росписи и уведомлений о лимитах бюджетных обязательств в соответствии Законами Карачаево-Черкесской Республики от 31.12.2013г. №102-РЗ и от 29.12.2014г. №106-РЗ. 
3. В результате проверки эффективного и экономного использования республиканских бюджетных средств выделенных Управлению нарушений не установлено.

4.  По делам об административных правонарушениях Управлением привлечено к административной ответственности в 2014 году 418 человек, в 2015 году 508 человек. Общая сумма административных штрафов составила в 2014 году 178,2 тыс. рублей, в 2015 году 212,9 тыс. рублей, в т.ч.: 

-  по статье 9.3 "Нарушение правил или норм эксплуатации тракторов, самоходных, дорожно-строительных и иных машин и оборудования": 2014 год - 47,2 тыс. рублей, 2015 год - 58,2 тыс. рублей.

- по статье 19.22 "Нарушение правил государственной регистрации транспортных средств всех видов, механизмов и установок": 2014 год - 131,0 тыс. рублей
, 2015 год - 154,7 тыс. рублей.

5. В ходе проверки мероприятий по противодействию коррупции в Управлении нарушений не выявлено.

6. Требования, предусмотренные Федеральным законом от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Управлением соблюдаются.

7.  В рамках осуществления  контроля над деятельностью Управления, контрольно-ревизионным отделом Министерства финансов КЧР  проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности Управления за  период с 01.01.2014г. по 31.12.2015г. По результатам ревизии нарушений  не установлено.

Предложения:

1. Считать контрольное мероприятие завершенным, материалы проверки сдать в текущий архив.

Аудитор 

Контрольно-счетной палаты

Карачаево-Черкесской Республики                                                  Т.М. Эдиев

__________________________________________________________________
 

2.

Результаты контрольного мероприятия  

«Проверка законности и результативности (эффективности и экономности) использования в 2015 году и 9 месяцев 2016 года бюджетных средств и материальных ресурсов, выделенных Управлению по делам архивов Карачаево-Черкесской Республики 
Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2016 год, распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 07.12.2016г. № 73-р. 
Цель проверки: определение законности и результативности (эффективности и экономности) использования в 2015 году и за 9 месяцев 2016 года бюджетных средств и материальных ресурсов, выделенных Управлению по делам архивов Карачаево-Черкесской Республики.

Перечень проверенных объектов: Управление по делам архивов Карачаево-Черкесской Республики. 

Срок проведения проверки: с 07.12.2016г. по 23.12.2016г.

Проверка проведена в соответствии со Стандартом внешнего государственного финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия» (СРК 01-16). 

Акт подписан без разногласий.
Основные выводы:

1. Управление осуществляет свою деятельность на основании положения утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 23.12.2014 г. № 245 «Об утверждении Положения и структуры Управления Карачаево-Черкесской Республики по делам архивов». Существующая нормативно-правовая база Управления соответствует действующему законодательству и  достаточна для исполнения обязанностей в установленной сфере деятельности.

2. Порядок финансирования, а также использование средств, выделенных на формирование и содержание архивного фонда Карачаево-Черкесской Республики в форме субвенции и субсидии, соответствует установленным требованиям бюджетного и финансового учета.
3. Законом КЧР от 29.12.2014г. №106-РЗ «О республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» предусмотрено бюджетных ассигнований на государственную программу «Развитие культуры Карачаево-Черкесской республики на 2014-2016 годы» по Управлению в сумме 19085,3 тыс. рублей. Исполнение утвержденных бюджетных ассигнований за 2015 год составило 18704,0 тыс. рублей или 98,0% не исполнено 381,3 тыс. рублей. 

4. Законом КЧР от 30.12.2015г. №108-РЗ «О республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на 2016 год» на 2016 год предусмотрено бюджетных ассигнований на государственную программу «Развитие культуры Карачаево-Черкесской республики на 2014-2016 годы» по Управлению в сумме 19107,9 тыс. рублей. Исполнение утвержденных бюджетных ассигнований за 9 мес. 2016 года составило 15794,8 тыс. рублей или 82,7%. 

5. Оценка эффективности реализации 3-х подпрограмм Государственной программы «Развитие культуры КЧР на 2014-2016 годы», относящихся к Управлению КЧР по делам архивов, за 2015 год составила:

· эффективность реализации подпрограммы 8 «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сфере архивного дела» составила 0,6 и является неудовлетворительной в связи с тем, что в Законе о бюджете КЧР на 2015 год утверждены расходы не в полном объеме;

· эффективность реализации подпрограммы 9 «Развитие архивного дела в КЧР» составила 1,4 и является высокой;

· эффективность реализации подпрограммы 12 «Обеспечение условий реализации Программы в сфере архивного дела» составила 1,1 и является высокой.

6. Штатное расписание утверждено постановлением Президиума Правительства КЧР от 12.03.2014г. №17 в количестве 7 штатных единиц. При начислении и выплате заработной платы, премий и материальной помощи нарушений не установлено.

7. Все хозяйственные операции в проверяемом периоде оформлялись документами установленной формы. При выборочной проверке кассовых и банковских операций нецелевого использования бюджетных средств не установлено. При проверке расчетов по счетам в банках, первичным документам, бухгалтерским (финансовым) записям и выпискам банка по каждому получателю нарушений не установлено.

8. При проверке законности и целесообразности расходования бюджетных средств на служебные командировки, и хозяйственные расходы нарушений не установлено.  

9. Переплата по расчетам по платежам в бюджеты, расчетам по выданным авансам и подотчетным суммам по состоянию на 01.01.2015 год составила 37,3 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2016г. составила 13,3 тыс. рублей по состоянию на 01.10.2016г. составила 1,5 тыс. рублей, что в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса РФ, является неэффективным использованием бюджетных средств в общей сумме 52,1 тыс. рублей.

10. Бухгалтерский учет осуществлялся бухгалтерией в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» по счетам бюджетного учета финансово-хозяйственных операций по доходам и расходам учреждения в рамках бюджетной деятельности с применением бюджетной классификации в соответствии с Инструкцией по бюджетному учету № 157-н (приказ Минфина РФ от 01.12.2010 года).  

11. В проверяемом периоде закупка и поставка товаров, услуг осуществлялась по договорам в рамках выделенных финансовых средств в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

12. В 2015 году приказом Управления Карачаево-Черкесской Республики по делам архивов от 18.07.2014 года №35-а «Об антикоррупционной политике» из 66 мероприятий программы исполнены все. В 2016 году утверждено Положение от 09.09.2016 года №32 «Об антикоррупционной политике», которое состоит их 70 мероприятий с указанием сроков исполнения  и ответственных исполнителей.  Обращений граждан и организаций, содержащих сведения коррупционной направленности в Управление не поступало.
13.  В нарушение п.4 ст.13 Федерального закона от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части применения приборов учета при осуществлении расчетов за энергетические ресурсы, в проверяемом периоде оплата за потребление воды осуществлялась расчетным путем, без прибора учета. 

14. Нарушения, выявленные в результате предыдущих проверок, устранены. Управлением Карачаево-Черкесской Республики по делам архивов заключен договор безвозмездной аренды занимаемых помещений, с возмещением расходов по их содержанию.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

1. Направить Представление в адрес Управления Карачаево-Черкесской Республики по делам архивов.
2. Направить данный Отчет в адрес Заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, курирующего вопросы в сфере архивного дела.
Аудитор

Контрольно-счетной палаты

Карачаево-Черкесской Республики                                                 Х.Х. Кидралиев

_____________________________________________________________________

3.
Результаты проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств и результативности деятельности Автономного учреждения Карачаево-Черкесской Республики «Микрокредитная компания поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства КЧР» за 2015-2016 гг.
Основание для проведения проверки: Закон Карачаево-Черкесской Республики от 15.11.2011 года №59-РЗ «О Контрольно-счетной палате Карачаево-Черкесской Республики»; план работы Контрольно-счетной палаты КЧР на 2017 год утвержденный решением коллегии Контрольно-счетной палаты КЧР от 30.12.2016 г. №14, обращение Прокуратуры КЧР от 05.12.2016 года №7-17-2016 и распоряжение Председателя КСП КЧР от 10.02.2017 года № 3.

Цель проверки: установление целевого и эффективного использования бюджетных средств и результативности деятельности Автономного учреждения Карачаево-Черкесской Республики «Микрокредитная компания поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства КЧР» за 2015-2016 гг.

Перечень проверенных объектов: Автономное учреждение Карачаево-Черкесской Республики «Микрокредитная компания поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства КЧР» (АУ КЧР «Микрокредитная компания поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»).

Сроки проведения проверки: с 10.01.2017 года по 13.02.2017 года. 

Распорядителями финансовых средств АУ КЧР «Микрокредитная компания поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» за проверяемый период являлись:

- с правом первой подписи – И.о. директора Суюнчев Расул Назирович – весь проверяемый период;

- с правом второй подписи – главный бухгалтер Хубиева Оксана Азретовна проверяемый период по 11.07.2016 года, Щербо Ольга Евгеньевна с 12.07.2016г. по настоящее время;

Акт проверки подписан без разногласий

Основные выводы:

1. АУКЧР «Фонд микрофинансирования» создан 03.03.2010 года Министерством экономического развития КЧР на основании постановления Правительства КЧР от 24.02.2010г. №45 по государственной программе поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства КЧР и осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного Учредителем - Министерством экономического развития КЧР от 01.07.2016г. №1. Существующая нормативно-правовая база Управления соответствует действующему законодательству и  достаточна для исполнения обязанностей в установленной сфере деятельности.
2. В ходе анализа выполнения уставных задач установлено, что Учредителем, в нарушение п.1.4 ст. 1 Постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 06.10.2015 года № 254 «Об утверждении порядка формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения выполнения государственного задания государственными учреждениями Карачаево-Черкесской Республики», и в нарушение п. 4.2. Устава Фонда, государственное задание на 2015 год не доводилось.

Государственное задание на 2016 год утверждено 29.12.2016 года. При этом, Соглашение между Министерством  экономического развития КЧР и АУ КЧР «Микрокредитная компания поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства КЧР», в соответствии с которым Фонд выполнял государственное задание за 2016 год, заключено 02.02.2017 года.
3. Учредителем не определено средство массовой информации, в котором Учреждение ежегодно обязано опубликовывать отчеты о своей деятельности и об использовании закрепленного за ним имущества.
4. В 2015 году 5 заемщиков, у которых срок займа составлял 12 месяцев, получили отсрочку еще на один год. В 2016 году количество заемщиков, получивших отсрочку еще на год, увеличилось до 15, при этом, у 14 из них срок займа составлял 36 месяцев.

В соответствии с условиями утвержденной Программы, основной целью создания микрокредитной компании является обеспечение доступа как можно большего количества субъектов МСП к кредитным и иным финансовым ресурсам, а не получение максимальной прибыли. Однако продолжительное использование денежных средств в результате предоставления отсрочки, оттягивает возможность получения кредита остальными желающими и находящимися в очереди на получение займа.
5. В ходе проверки предоставления микрозаймов и их соответствие установленным порядкам и стандартам деятельности Фонда, нарушений не установлено. В 2016 году капитализация Фонда увеличена на 1500,0 тыс.рублей, а максимальный срок выдачи займов продлен с 1 года до 3-х лет.

Проведенный анализ состояния «качества портфеля» микрофинансовой организации показал снижение займов с просроченной задолженностью, с 47 в 2015 году до 44 в 2016 году, а в суммовом выражении  на 1317,1 тыс. рублей или на 9,9%, что в целом свидетельствует об эффективной работе сотрудников Фонда в данном направлении.    
6. Анализ выполнения микрофинансовой программы за 2015-2016 годы показал, что при увеличении операционных расходов на 6% (с 4655,2 тыс.рублей в 2015 году до 4936,3 тыс.рублей в 2016 году), финансовый доход (процентный доход с портфеля займа) увеличился на 35,7% (с 3756,9 тыс.рублей до 5099,2 тыс.рублей).
7. Проверкой правильности и обоснованности списания ГСМ установлено, что в путевых листах, не указываются конкретные маршруты следования автомобиля. При заполнении оборотной стороны путевого листа водителем указываются маршруты в общих фразах «Черкесск-КЧР» без указания конкретного маршрута следования автомобиля,  что является нарушением  письма Росстата от 03.02.2005 г. №ИУ-09-22/257 "О путевых листах".
8. В 2016 году уменьшилось количество исковых требований.  Так, в 2016 году в сравнении с 2015 годом подано 7 исковых заявлений на общую сумму 2192,6 тыс. рублей, что  в сравнении с 2015 годом уменьшилось на 2967,5 тыс. рублей. 

В 2015 году по 28 делам принято решение о взыскании на общую сумму 8134,8 тыс.рублей, 

Из числа, поданных в 2016 году исковых заявлений по 4 принято решение о взыскании на сумму 684,1 тыс. рублей, также 3 исковых заявления находятся на рассмотрении на сумму 1508,5 тыс. рублей.

Количество судебных решений переданных в ФССП составило 21 (сводное производство), общая сумма переданных судебных решений составила 7352,7 тыс. рублей, сумма взысканных средств составила 269,5 тыс. рублей, уровень взыскания составил 20%, что свидетельствует о низкой эффективности взаимодействия со Службой судебных приставов, в части исполнения судебных решений, принятых в пользу Микрокредитной компании.

9. Подпрограммой "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Карачаево-Черкесской Республике на 2014 - 2017 годы Государственной программы "Стимулирование экономического развития Карачаево-Черкесской Республики на 2014 - 2017 годы"  предусмотрены прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей:

· рост числа субъектов малого и среднего предпринимательства;
увеличение среднесписочной численности занятых на малых и средних предприятиях;

· обеспечение устойчивого развития предпринимательства;
формирование положительного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве не соответствую реальному положению.

В то же время Государственной программой не утверждены плановые целевые индикаторы, характеризующие результативность  деятельности предприятия в количественных и суммарных выражениях, соответственно произвести оценку реализации данного мероприятия не представляется возможным.

В ходе проверке установлено, что ожидаемые результаты реализации подпрограммы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Карачаево-Черкесской Республике на 2014 - 2017 годы» не достигнуты, то есть: не были в полной мере обеспеченны благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства в Карачаево-Черкесской Республике, что соответственно не привели к увеличению:

· доли среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех организаций до 25%; 

· доли малых и средних предприятий в общем количестве организаций республики до 40%.

10. За проверяемый период, заключены договора на поставку следующих товаров и услуг: услуги по ремонту и техническому обслуживанию автомобилей, коммунальные услуги, услуги связи, Интернет услуги, закупка ГСМ, аренда автомобиля и т.д.

В 2015 году заключено 19 договоров на общую сумму 623,8 тыс. рублей,  по всем договорам закупки осуществлялись до 100 тыс. рублей. 

В 2016 году заключено 26 договоров на общую 640,8 тыс. рублей по всем договорам закупки осуществлялись до 100 тыс. рублей.

Анализ показал, что при осуществлении закупок у единственного поставщика путем заключения прямых договоров до 100 тыс. рублей, начальная максимальная цена не  снижена, соответственно экономия отсутствует, что влечет за собой низкую эффективность при расходовании средств.

11. В ходе выборочной проверки были изучены дела заемщиков на предмет совершения сделок с заинтересованностью, а именно заключения договоров займа с юридическими лицами, в которых соучредителем являются руководитель либо сотрудники Микрокредитной компании. В ходе проведенной проверки выше указанных фактов не установлено.

Также в ходе выборочной проверки 20 кредитных дел по разным видам деятельности, были осуществлены визуальные осмотры существования заемщиков  и осуществления их деятельности. В результате проверки, выдачи займа несуществующим, и не функционирующим заемщикам не установлено.

12.  Проверкой установлено, что при выдаче займов не соблюдено условие предоставления займов субъектам малого и среднего предпринимательства, предусмотренные Порядком и стандартами деятельности по предоставлению займов субъектам малого и среднего предпринимательства, а именно: в нарушение пункта 7.4. нет автоматизированной процедуры выдачи займов, анализа финансового состояния и финансового планирования. 
13. В ходе проверки документов, представленных заемщиками установлено, что технико-экономическое обоснование на получение займа  не в полной мере отражает оценку финансового состояния и платежеспособности  заемщика (к документам не прилагается бизнес план). При рассмотрении заявлений на получение займа, Фондом проводится проверка на предмет наличия и достоверности обязательств перед кредитными учреждениями, с использованием баз данных Национальное бюро кредитных историй.
Предложения:

1. Направить Представление в АУ КЧР «Микрокредитная компания поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;
2. Направить Представление в Министерство экономического развития КЧР;

3. Материалы проверки направить в Прокуратуру КЧР.

Аудитор

Контрольно-счетной палаты

Карачаево-Черкесской Республики                                                 Х.Х. Кидралиев

_____________________________________________________________________
4.
Результаты проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств, выделенных Управлению охраны окружающей среды и водных ресурсов КЧР на реализацию государственной программы "Развитие водохозяйственного комплекса и охрана окружающей среды в Карачаево-Черкесской Республике до 2020 года " за 2015-2016 годы.

Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2017 год, утвержденный решением Коллегии Контрольно-счетной палаты КЧР от 30.12.2016 года №14, распоряжение №4 от 10 января 2017года.


Цель проверки: определение целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Управлению охраны окружающей среды и водных ресурсов КЧР на реализацию государственной программы "Развитие водохозяйственного комплекса и охрана окружающей среды в Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года " в 2015-2016 годах.

Объекты контрольного мероприятия: Управление охраны окружающей среды и водных ресурсов КЧР.

Срок проведения проверки: с 11.01.2017г. по 13.02.2017 г.

Проверка проведена в соответствии со Стандартом (СРК 01-16) проведения внешнего государственного финансового контроля, утвержденным решением Коллегии КСП КЧР от 26.02.2016 №1, стандартом (СРК 05-12) «Экспертиза проектов государственных программ и оценка эффективности государственных (муниципальных) программ Карачаево-Черкесской Республики» утвержденным решением Коллегии КСП КЧР от 25.07.2012 года №8, стандартом (СРК 13-14) "Проведение аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", утвержденным решением Коллегии КСП КЧР от 01.04.2014 года №4 (в редакции решения Коллегии КСП КЧР от 29.12.2014 г. № 14; от 29.12.2015 г. №12; от 26.02.2016 г.№1).

Акт проверки подписан без разногласий.

Основные выводы:
1. Сравнительный анализ объемов финансирования показал, что первоначально утвержденные объемы финансирования Госпрограммы из республиканского бюджета   на 2015 и 2016 годы  значительно превышают утвержденные бюджетные назначения Республиканским законом «О республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» (в 2015 году в 3,7 раза) и Законом «О республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на 2016 год» ( в 2016 году  в 3,1 раза) и  свидетельствует о несоблюдении принципа достоверности формирования бюджета и реалистичности расчета доходов и расходов бюджета, предусмотренного ст.37 Бюджетного кодекса РФ.
2.  Проверкой охвачены 4 объекта, где проводились берегоукрепительные  работы и по результатам контрольных обмеров и визуального осмотра нарушений не установлено. Документы и материалы по 7 объектам  изъяты правоохранительными органами. Средняя сметная стоимость 1 п.м. строительства берегоукрепительного сооружения (дамбы) с учетом особенности местонахождения, сложности выполнения работ и применяемых инертных материалов  составляет  от 32,0 до 54,0тыс. рублей.
3.  За проверяемый период в нарушение п. 3 Положения о премировании, оказания материальной помощи и осуществление единовременных выплатах государственным гражданским служащим, без критериев оценки и обоснования выплат, за выполнение должностных регламентов, с формулировкой «за выполнение особо важных и сложных заданий»,   выплачена премия в сумме  1 739,1 тыс. рублей и является неэффективным расходованием бюджетных средств.
4.  В нарушение п. 28 Указа Президента Карачаево-Черкесской Республики от 24.12.2013 года № 276 «О порядке и условиях командирования лиц, замещающих государственные должности Карачаево-Черкесской Республики и государственных гражданских служащих Карачаево-Черкесской Республики в исполнительных органах государственной власти КЧР и Администрации главы и Правительства КЧР», к авансовым отчетам не приложены отчеты о выполненной работе за период пребывания в служебной командировке, согласованный (для гражданского служащего) с руководителем Управления.
5.  Проведенный аудит в соответствии со Стандартом (СРК 13-14) "Проведение аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" показал, что проведение конкурентных способов закупок товаров, работ и услуг не привели к абсолютной и относительной экономии бюджетных средств.
6.  После принятия  постановления Правительства КЧР от 06.12.2016г. №312 "Об утверждении порядка осуществления главным распорядителями (распорядителями средств бюджета КЧР (бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования КЧР), главными администраторами (администраторами) доходов бюджета  КЧР (бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования КЧР), главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета  КЧР (бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования КЧР) внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита" Управлением не  принят Порядок по формированию, утверждению  и актуализации  карты внутреннего финансового контроля.

Предложения:

       1.Направить Представление в Управление охраны окружающей среды и водных ресурсов КЧР.
Аудитор

Контрольно-счетной палаты КЧР


           
Б.А.Хубиев
_____________________________________________________________
5. 

Результаты контрольного мероприятия проверка  законности, результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных на обеспечение  деятельности   Карачаево-Черкесской республиканской государственной бюджетной профессионально образовательной организации «Колледж индустрии питания, туризма и сервиса» в   2016 году.

Основание проверки: план  работы  Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2017 год, утвержденный решением коллегии Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 30.12.2016 № 14, распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от   10.01.2017г. № 2.

         Предмет контрольного мероприятия: нормативно-правовые акты, бухгалтерские и иные документы, регламентирующие получение и подтверждающие расходование   бюджетных средств,  выделенных в 2016 году КЧР ГБ ПОО «Колледж индустрии питания, туризма и сервиса».

        Цель проверки: определение законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных и внебюджетных средств, выделенных  в 2016 году КЧР ГБПОО «Колледж индустрии  питания, туризма и сервиса».

Перечень проверенных объектов: КЧР ГБ ПОО «Колледж индустрии питания, туризма и сервиса». 

Период проведения проверки: с 01 января  2016 года по 31 декабря 2016 года.

Сроки проведения проверки: с 11.01.2017г. по 02.02.2017г.

        Проверка проведена  в соответствии:  

             - стандартом внешнего государственного финансового  контроля 

«Общие правила проведения контрольного мероприятия» Контрольно-счетной палатой Карачаево-Черкесской Республики (СРК 01-16);  

             -стандартом проведения  аудита   в   сфере   закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (СРК 13-14).

Программа проверки выполнена в полном объеме.   Акт проверки подписан без разногласий.  
Основные выводы:

1.Принятая Организацией нормативно-правовая база в полной мере  соответствует действующему федеральному и республиканскому законодательству   Карачаево-Черкесской Республики. Финансирование расходов осуществляется по Планам финансово-хозяйственной деятельности  на содержание Учреждения и утверждается Министром образования и науки Карачаево-Черкесской Республики.  

       2. По первому разделу государственного задания: 

   - программа  подготовки специалистов среднего звена на базе основного общего образования по укрупненным группам направлений подготовки «19.00.00 Промышленная экология и биотехнологии», «38.00.00 Экономика и управление», «43.00.00 Сервис и туризм»  государственное задание выполнена   на  94 %,   было запланировано  обучение 430 учащихся,  фактически прошли обучение 419 учащихся.  

 По второму разделу государственного задания:

  - программа  подготовки специалистов «19.00.00 Промышленная экология и биотехнологии»   исполнена на  95 %, т.е. было запланировано обучение 94 учащихся, а фактически прошли обучение 89 учащихся.  

Не исполнены два показателя второго раздела государственного задания: 

- доля выпускников, получивших диплом об образовании с отличием, от общей численности выпускников, обучающихся по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, при плане -21 исполнено -0; 

-доля обучающихся по программам подготовки квалифицированных рабочих,  служащих и получивших повышенный разряд от общего количества обучающихся  по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих при плане -21 исполнено -0.

 Расходы на  обучение 1 студента (без учета пособий и стипендии) за 2015год и 2016 год осуществлялись на одном уровне и соответствуют нормативам.  

             3.Министерством образования и науки Карачаево-Черкесской Республики в течение финансового года неоднократно вносились изменения в План финансово-хозяйственной деятельности Организации.  Уменьшение и увеличение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов, подстатьям бюджетной классификации  свидетельствует о  недостоверном  планировании смет, что является  нарушением статьи 37 Бюджетного кодекса Российской Федерации, т.е. принципа достоверности бюджета.

4. План финансово-хозяйственной деятельности Организации  на 2016 год утвержден  Министром образования и науки Карачаево-Черкесской Республики 09.02.2016года в сумме 33779,2 тыс. рублей. 

В течение 2016 года в План финансово-хозяйственной деятельности вносились изменения. С учетом изменений План финансово-хозяйственной деятельности утвержден  в сумме 35572,7 тыс. рублей.  (Изменения внесены  от 01.02.2016 года №56, 25.05.2016 года №87, 31.12.2016 №282).

  В результате уменьшения 31.12.2016 лимита бюджетных обязательств на   сумму 1127,3  тыс. рублей  фактические расходы превысили план финансово-хозяйственной деятельности.

        5. В нарушение порядка оплаты труда, утвержденного Постановлением Правительства КЧР от 11.08.2010 года  N 257 "О введении новой системы оплаты труда работников учреждений образования Карачаево-Черкесской Республики выплаты стимулирующего характера в 2016 году производились без учета оценки эффективности работы каждого работника,  что привело к нарушению ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации и неэффективному использованию выделенных средств на оплату труда в сумме     905,1 тыс. рублей. 

При реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» заработная плата педагогических работников, в т.ч.: преподавателей и мастеров,   превышает утвержденный критерий соотношения средней заработной платы к средней зарплате в экономике, в т.ч. преподавателей на 497,4 рублей или на 2,9%, мастеров на 33,4 рублей или на 0,1%. 

  6. Нормы списания ГСМ на служебный автотранспорт установлены на основании норм расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте, утвержденных распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 года №АМ-23-р.
При выборочной проверке расходов на ГСМ нарушений не установлено.

       7. Расчеты за коммунальные услуги осуществляются по утвержденным Главным управлением по тарифам ценам КЧР тарифам и ценам, в здании Колледжа  установлены приборы    учета потребляемых энергоресурсов.    

       Проверка выполненных ремонтных работ аудиторий осуществлена на основании представленной локальной сметы и акта выполненных работ формы №КС-2 от 04.03.2016 года №1.

          В ходе визуального осмотра и контрольных обмеров  нарушений в объемах выполненных работ не выявлено.    

8. Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2016 года составляла 2041,8 тыс.рублей, в т.ч.  по субсидиям на выполнение государственного задания – 2039,6 тыс.рублей,  по приносящей доход деятельности 2,2 тыс.рублей.  

По состоянию на 01.01.2017 года кредиторская задолженность составила - 3564,9 тыс.рублей  по субсидиям на выполнение государственного  задания, по приносящей доход деятельности нет. 

        Кредиторская задолженность реальная и погашена в январе 2017 года.       
        9.  Проверкой достоверности и законности банковских операций по лицевым  счетам установлено, что все банковские операции подтверждены оправдательными документами и отражены в выписках, а также своевременно и в полном объеме отражены в бухгалтерском учете. 

При проверке кассовых и банковских операций нарушений не установлено.

 10. План финансово-хозяйственной деятельности  по средствам, полученным  от предпринимательской  и иной приносящий доход деятельности, на 2016 год  утвержден по доходам и по расходам в сумме 137,1 тыс. рублей.  Кассовые и фактические расходы составили 137,1 тыс. рублей.

 При проверке  расходов нарушений не установлено.

        11.При проверке соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»   нарушений не установлено.  
         В 2016 году абсолютная экономия бюджетных средств достигнута в сумме 209,8 тыс. рублей  по открытым аукционам.

Относительный объем экономии (в процентах) бюджетных средств  в 2016 году составил 3,3%.

 12. Утвержденный приказом директора   от 08.09.2015 года  №130   план мероприятий по противодействию коррупции   выполнен  в полном объеме. Обращений граждан и организаций, содержащих сведения коррупционной направленности в Управление не поступало. 

           13. В нарушение ст. 8 Закона Карачаево-Черкесской Республики  от 27.12.2013 года N 100-РЗ «О бюджетном процессе в КЧР» Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики в 2016 году не обеспечило исполнение функций главного распорядителя в части контроля над целевым и эффективным использованием бюджетных средств, выделенных в распоряжение подведомственному учреждению. Не обеспечена организация внутреннего государственного финансового контроля, не проводились контрольные  проверки в подведомственном учреждении.   

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

1. Направить информационное письмо  Министру образования и науки КЧР;

2. Направить Представление  Директору КЧР ГБПОО «Колледж индустрии  питания, туризма и сервиса» по устранению выявленных в ходе проверки нарушений.

Аудитор  Контрольно-счетной палаты

       Карачаево-Черкесской Республики                                         Хасароков Р.Ч.  ______________________________________________________________________________
6.

Результаты контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных и внебюджетных средств, выделенных в 2015-2016 годах республиканскому бюджетному учреждению "Центр социального обслуживания населения"».

Основание проведения контрольного мероприятия: план работы Контрольно- счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2017 год, Постановление Народного Собрания (Парламента) КЧР от 15.12.2016 года № 391, письмо Уполномоченного по правам человека в КЧР от 12.12.2016 года № 447, распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 10.01.2017г. №1 и от 09.02.2016г. №6. 

Предмет контрольного мероприятия: нормативно-правовые акты, бухгалтерская документация и иные документы РГБУ "Центр социального обслуживания населения".  

Объект (объекты) контрольного мероприятия: республиканское бюджетное учреждение "Центр социального обслуживания населения".

Проверяемый период деятельности: с 01 января 2015 года по 31 декабря 2016 года. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 11 января по 17 февраля 2017 года. 

Цель контрольного мероприятия: определение законности и результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных и внебюджетных средств, выделенных РБУ "Центр социального обслуживания населения". 

Акт проверки подписан без разногласий.
Основные выводы:

1. Объем субсидии, выделенной Министерством труда и социального развития КЧР в 2015 году на исполнение государственного задания, составил 85 951,9 тыс. рублей, при планировании государственного задания утверждено согласно Соглашению 82475,2 тыс. рублей. Изменений в государственное задание не вносилось.

     Таким образом, объем  субсидии, выделенной в нарушении Порядка формирования государственного задания на оказание государственных услуг и финансового обеспечения выполнения государственного задания государственными учреждениями Карачаево-Черкесской Республики, утвержденного постановлением Правительства КЧР от 27.12.2010 № 532, без внесения изменений в государственное задание составил 3476,7 тыс. рублей, что является неэффективным использованием бюджетных средств. 
2. При проверке выплат на командировочные расходы выявлена необоснованная выплата суточных в сумме 1,6 тыс. рублей.

3. В результате неправильного определения норм расходования, Учреждением произведены неэффективные расходы в сумме 46,7 тыс. рублей на приобретение чистящих и моющих средств.

4. В ходе контрольного мероприятия выявлено неэффективное использование бюджетных средств путем  выплат денежных поощрений к праздничным датам в общей сумме 814,7 тыс. рублей, которые предусмотрены Положением об отраслевой системе оплаты труда работников РБУ «Центр социального обслуживания населения» в том числе: 

     2015 год - 578,6 тыс. рублей, 

     2016 год - 236,1 тыс. рублей.

5. Анализ штатной численности Учреждения показал завышение утвержденных в штатном расписании единиц относительно нормативов, установленных приказом Минтруда КЧР от 16.12.2014г. №131 «Об утверждении норм и нормативов в сфере социального обслуживания населения в Карачаево-Черкесской Республике»:

       в 2015 году – на 16 ед. с годовым ФОТ    1952,8 тыс. рублей,

       в 2016 году – на 17 ед. с годовым ФОТ    1257,3 тыс. рублей.

       Указанное выше повлекло неэффективное использование бюджетных средств в сумме 3210,1 тыс. рублей.

6. В результате завышения в штатном расписании месячного ФОТ заведующего хозяйством на 4558,1 рублей  сумма неэффективного использования  средств составила 41,0 тыс. рублей. 

7.  При проверке правильности начисления заработной платы выявлено:

       главному бухгалтеру Кардановой М.Р. излишне начислено и выплачено зарплаты за май 2016 года в сумме 5,5 тыс. рублей в связи с неправильным начислением оклада за работу в праздничные дни;

      экономисту  Шайдиной Л.А. излишне начислено и выплачено зарплаты за май 2016 года в сумме 2,9 тыс.рублей  в  связи с неправильным начислением оклада за работу в праздничные дни.


Т.о., сумма необоснованно выплаченных средств в мае 2016 года составила 8,4 тыс. рублей.


8. В нарушение Положения об отраслевой системе оплаты труда работников РБУ «Центр социального обслуживания населения», в проверяемом периоде необоснованно начислены и выплачены премии ко дню 8-е марта в размере, превышающем 100% от должностного оклада, в общей сумме 106,2 тыс. рублей.

9. Положением об отраслевой системе оплаты труда работников РБУ «Центр социального обслуживания населения» (п.6) предусмотрены следующие социальные выплаты: единовременная материальная помощь в связи со смертью близких родственников, причинением ущерба имуществу вследствие пожара, хищения и других чрезвычайных ситуаций, в связи с наступлением тяжелой болезни. Социальная выплата работникам Учреждения устанавливается Министерством труда и социального развития КЧР. В нарушение названного Положения в проверяемом периоде начислена и выплачена материальная помощь, не предусмотренная Положением об оплате труда, следующим работникам:

1) Директору Учреждения Чукову Н.З. в июле 2016 года выплачена материальная помощь в сумме 40140 рублей по приказу Минтруда КЧР от 08.07.2016г. №95 в связи с предоставлением ежегодного оплачиваемого отпуска на основании приказа Минтруда КЧР от 08.07.2016г. №49. 

2) главному бухгалтеру Учреждения Кардановой М.Р. выплачена материальная помощь по приказу директора Учреждения:

- в сентябре 2015 года в сумме 42147 рублей на лечение, приказ от 15.09.2015г. №6-К. 

3) социальному работнику Рыбалкиной М.А.  выплачена материальная помощь при увольнении в феврале 2015 года в сумме 13942 рубля по приказу директора Учреждения от 12.02.2015г. №2-К в связи с тяжелым материальным положением. 

Т.о., сумма необоснованно выплаченной материальной помощи в 2015 и 2016 годах составила 96,2 тыс. рублей.

10. В 2016 году, одновременно с начислением стимулирующих выплат, рассчитанных от общего объема доходов от оказания платных социальных услуг, за счет средств от приносящей доход деятельности начислены стимулирующие надбавки за увеличение нагрузки.

       Вышеназванные надбавки предусмотрены п.4.8 и п.3.6 Положения о платных услугах Учреждения.

11. В результате проверки использования средств на аренду помещений выявлено следующее:

        1. В 2015 г  РБУ «Центр социального обслуживания населения» заключено три договора аренды помещений №1, №2, №3 от 31.12.2014г.   на общую сумму 2284,0 тыс. рублей по адресу г. Черкесск ул. Советская 189 и 191.

        В 2015 в арендованных помещениях были произведены расходы на установку и обслуживание объектового оборудования стрелец мониторинг и пожарной сигнализации в сумме 49,6 тыс. рублей. Также в октябре - декабре 2015г  по данному адресу были произведены расходы на установку видео наблюдения в сумме 77.2 тыс.рублей и установку переговорного устройства в сумме 21,6 тыс.рублей.  В связи с тем, что аренда данного помещения прекращена 30.01.2016г, вышеуказанные расходы в сумме 148,4 тыс. рублей являются неэффективным использованием средств.

       2. В 2016 г РБУ «Центр социального обслуживания населения» заключен договор аренды №8 от 01.02.2016г на сумму 2950,0 тыс. рублей  по адресу г.Черкесск ул. Лободина, 65а. В апреле 2016 по данному адресу были произведены расходы на установку видео наблюдения в сумме 31,5 тыс. рублей.  В связи с тем, что аренда данного помещения прекращена 31.01.2017г., вышеуказанные расходы в сумме 31,5 тыс. рублей являются неэффективным использованием средств.    

      По данному адресу были произведены расходы на текущий ремонт по договору №3 от 05.05.2016года на сумму 220,0 тыс. рублей, что подтверждается актами выполненных работ КС2. В связи с краткосрочной арендой данные расходы являются неэффективным использованием бюджетных средств.     

       3. В 2016 г. РБУ «Центр социального обслуживания населения» заключен договор №24 от 08.12.2016г на  аренду помещений по адресу г. Черкесск ул. Пушкинская, 82 квадратурой   946м2,   действующий с 01.12.2016 до 31.12.2016г., на сумму 406,6 тыс. рублей.  Стоимость аренды квадратного метра составила 429,8 руб.  По данному договору арендуется часть здания, в данном контракте не указанны конкретные помещения, которые сдаются в аренду, а также нет акта приема-передачи нежилых помещений. 

      4. В 2016 г в РБУ «Центр социального обслуживания населения» был заключен контракт № 9 от 06.04.2016г аренды помещений по адресу ст. Зеленчукская, ул. Первомайская д. 116а квадратурой  208 м2., действующий с 06.04.2016г. по 31.12.2016г. на общую сумму 312,3 тыс. рублей. Оплата произведена по заявкам на кассовый расход. 

     В ходе проверки выявлено, что арендованное здание в ст. Зеленчукской не функционирует с момента заключения договора № 9 от 06.04.2016г. по настоящее время, в связи с чем, расходы в сумме 277,6 тыс. рублей являются неэффективным использованием  бюджетных средств. 

       Не используется также переданное оборудование РБУ «Центра социального обслуживания населения»  в Зеленчукский филиал актами  приема-передачи от 07.12.2016г и 21.12.2016г на общую сумму  607,0 тыс. рублей. 


Т.о., расходы в сумме 277,6 тыс. рублей и 607,0 тыс. рублей являются неэффективным использованием бюджетных средств и имущества. 

 12. Проверкой установлено, что расходы на приобретение  запчастей и ремонт автомобилей производились без составления дефектных   ведомостей:

       в 2015 на общую сумму 305,5тыс. рублей,

       в 2016 на общую сумму 849,0тыс. рублей. 

13. В рамках контрольного мероприятия произведены выезды в Зеленчуксий, Карачаевский, Хабезский, Адыге-Хабльский, Ногайский, Урупский, Малокарачаевский филиалы, в результате чего установлено: 

       В ходе контрольного мероприятия выборочно проверены пакеты документов получателей услуг за 2016 год (договоры с утвержденными перечнями  гарантированных  услуг, дополнительные соглашения с утвержденными к ним перечнями по частичной и полной оплате услуг, журналы посещений социальных работников) в которых фиксируются:

дата посещения получателя услуг,  фактически  выполненные услуги.

      По данным журналов считаются и составляются один раз в месяц  акты выполненных работ. Записи по оказанным услугам в  журналах частично не соответствуют утвержденным перечням договоров и актам выполненных работ. В отдельных районах по гарантированным услугам не составляются акты оказанных социальных услуг, хотя договорами предусмотрено их составление, имеет место быть дробление услуг, не проставляется сумма оказанных услуг. 

      Данная ситуация сложилась из-за слабого контроля со стороны Управления и недостаточного нормативного сопровождения.

14. В отчете отделения срочных социальных услуг г.Черкесска за 2016 год  завышено количество получателей гарантированных социальных услуг на 77 человек (или на 20%) и количество оказанных гарантированных социальных услуг на 357 ед. (или на 36%) и количество оказанных дополнительных услуг на 14 услуг (или на 6%).

      Штатная численность отделения срочной помощи по г.Черкесску утверждена в количестве: на 2015 год – 10 единиц, на 2016 год – 7,5 единиц.

     Сравнительный анализ штатной численности отделения срочной помощи г. Черкесска и проделанной им работы по предоставлению срочных социальных услуг показал, что в  2015-2016 годах не востребованы следующие штатные единицы: медсестра-сиделка 2 ед., прачка 1 ед., социальный работник 1 ед., подсобный рабочий 1 ед. Всего в 2015 году - 5 единиц с месячным ФОТ 57833,4 рублей; в 2016 году – 3,5 единицы с месячным ФОТ 33360,6  рублей. Годовой ФОТ по указанным единицам составил: в 2015 году -  694,0 тыс. рублей,  в 2016 году – 400,3 тыс. рублей, что повлекло неэффективное использование бюджетных средств в сумме 1094,3 тыс. рублей.

15. В соответствии с индивидуальными программами по факту оказанных гарантированных социальных услуг в социально-оздоровительном отделении дневного пребывания по г. Черкесску ежемесячно составляется акт сдачи-приемки оказанных услуг. 

      Исходя из индивидуальных программ получателей услуг и актов сдачи-приемки выполненных работ, количество оказанных услуг завышено: в 2015 году – на 7920 услуг, в 2016 году – на 7853 услуг. 

    Учитывая средний размер норматива подушевого финансирования для услуг в полустационарной форме, объем субсидии, подлежащей удержанию по итогам 2016 года, составит 7853*29,35 = 230,5 тыс. рублей.

16. Исходя из вышеуказанного, и значительного перевыполнения планируемого объема услуг, налицо необходимость оптимизации штатной сети Учреждения и количества штатных работников с целью эффективного использования бюджетных средств, а также корректировка финансового обеспечения и объема услуг в госзадании Учреждения.

17. В результате анализа предоставленных данных  по исполнению Федерального закона от 05.04.2013 года  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных  нужд» установлено: 

        в результате конкурсных мероприятий в 2015 году сэкономлено средств на сумму 199,1 тыс. рублей.

        в результате конкурсных мероприятий в 2016 году сэкономлено средств на сумму 541,0 тыс. рублей
 18. Исполнение требований Федерального закона №44-ФЗ при осуществлений закупок для нужд Учреждения за период 2015 и первое полугодие 2016 года проверены работниками Министерства финансов Карачаево-Черкесской Республики.


В отношении контрактного управляющего 04.07.2016г. составлен протокол об административном правонарушении.

Предложения:

2. Направить представление по результатам контрольного мероприятия руководителю республиканского бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания населения».

3. Направить представление Министру труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики.

4. Направить отчет по результатам контрольного мероприятия в  Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики.

5. Направить отчет Заместителю Правительства Карачаево-Черкесской Республики, курирующему социальный блок.

6. Направить отчет Уполномоченному по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике.

7. Материалы проверки направить в Прокуратуру Карачаево-Черкесской Республики. 

Аудитор 

Контрольно-счетной палаты

Карачаево-Черкесской Республики                                                Т.М. Эдиев

7. 

Результаты проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств, выделенных в 2016 году Главному управлению Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам по противодействию коррупции и осуществлению функций главного распорядителя и получателя средств республиканского бюджета, предусмотренных на содержание Управления  

Основание для проведения проверки: Закон Карачаево-Черкесской Республики от 15.11.2011 года №59-РЗ «О Контрольно-счетной палате Карачаево-Черкесской Республики»; план работы Контрольно-счетной палаты КЧР на 2017 год, утвержденный решением Коллегии Контрольно-счетной палаты КЧР от 30.12.2016 г. №14, обращение Администрации Главы и Правительства КЧР (письмо от 02.12.2016 года №03/4842) и распоряжение Председателя КСП КЧР от 14.02.2017 года № 8-Р.

Цель проверки: проверка реализации антикоррупционной политики и исполнения функций главного распорядителя средств республиканского бюджета, проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных Главному управлению в 2016 году.

Перечень проверенных объектов: Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам (далее Главное управление). 
Сроки проведения проверки: с 15.02.2017 года по 07.03.2017 года. 

Основные выводы:

1. Главное управление КЧР по тарифам и ценам действует на основании Положения, утвержденного Указом Главы КЧР от 14.12.2015г. №285.  Существующая нормативно-правовая база для деятельности Главного управления соответствует действующему законодательству и  достаточна для исполнения обязанностей в установленной сфере деятельности.

2. Законом КЧР от 30.12.2013г. №108-РЗ «О республиканском бюджете КЧР на 2016 год» первоначально предусмотрено в бюджете на 2016 год средств, в сумме 15515,0 тыс. рублей, с учетом внесенных изменений сумма составила 15454,1 тыс. рублей, исполнение составило 14867,5 тыс. рублей или 96,2% от предусмотренных бюджетом средств. Кассовые расходы составили 14862,5 тыс. рублей, фактические расходы составили 15183,0 тыс. рублей. Фактов нецелевого использования бюджетных средств в ходе выборочной проверки использования средств за 2016 год не установлено.

3. Проверка исполнения полномочий по осуществлению контрольно-надзорных функций показала, что  в целом Отделом контрольно-ревизионной работы  и ведения реестра выполняются функции контроля  по соблюдению законодательства в сфере регулируемого ценообразования, правильности применения установленных тарифов и цен и другие функции, определенные  Административным регламентом.

По результатам административного производства в 2016 году общая сумма наложенных штрафов составила 305,9 тыс.рублей.  

Общая сумма, уплаченная организациями и должностными лицами, привлеченными в 2016 году к административной ответственности составляет 205,9 тыс.рублей. В отношении ООО «Водоканал» направлено письмо руководителю УФССП по КЧР о взыскании суммы административного штрафа по истечении срока, необходимого для оплаты штрафа на сумму 100,0 тыс. рублей.   

4. При проверке штатного расписания установлено, что штатная численность в 2016 году укомплектована на 100%.

В нарушении статьи 51 Закона КЧР от 05.07.2005г. № 49-РЗ «О государственной гражданской службе КЧР» выплата премий за выполнение особо важных и сложных заданий осуществлялась без сопоставимых показателей оценки эффективности результатов профессиональной служебной деятельности, что является неэффективным использованием бюджетных средств в сумме 944,5 тыс. рублей.      
5. Анализ основных показателей деятельности Отдела контрольно-ревизионной работы и ведения реестра за 2 года показал, что наблюдается  тенденция снижения коэффициента результативности в 2 раза, критерия экономичности в 2,3 раза  снижения среднего показателя результативности в расчете на одного инспектора в 2,2 раза при этом количество плановых поверок составило 19, а общее количество проверок составило 95, что говорит о необходимости усиления работы в данном  направлении.

6. В рамках исполнения постановления Правительства КЧР «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций  и административных регламентов предоставления государственных услуг органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» Управлением разработаны  и утверждены 7 административных  регламентов по исполнению государственных функций, которые недостаточны для выполнения всех функций и задач, определенных Положением, что  создает  благоприятную среду для  совершения коррупционных нарушений.

7. В течение проверяемого периода кассовые операции и банковские операции в учреждении осуществлялись в соответствии с Порядком ведения кассовых и банковских операций. Нарушений при проведении проверки не установлено.

8.  При проверке законности и целесообразности расходования бюджетных средств на служебные командировки, и хозяйственные расходы нарушений не установлено.

9. При заполнении путевых листов не заполнена графа «время выезда и возвращения», а также не заполнена графа «пройдено км». В путевых листах проставляется лишь общий километраж за день, и ставится общая подпись лица, пользовавшегося автомобилем. Данные обстоятельства не в полной мере позволяют судить об эффективности использования транспортных средств в служебных целях. Затраты на ГСМ в проверяемом периоде составили 200,6 тыс. рублей и таким образом являются   неэффективным использованием бюджетных средств.

10. В ходе проведения проверки наличия дебиторской и кредиторской задолженности установлено, что вся дебиторская и кредиторская задолженность является текущей. Однако на забалансовых счетах числится задолженность неплатежеспособных дебиторов в сумме 59,2 тыс. рублей (забалансовый счет 04) которая признана нереальной (безнадежной) к взысканию, что является неэффективным использованием средств. 

11. Реализация антикоррупционной политики в Управлении ведется в соответствии с плановыми мероприятиями и в установленные сроки. Кроме  плановых мероприятий, в рамках исполнения Постановления Правительства КЧР от 10.07.2009 г. №248,  проведена определенная работа, направленная на противодействие коррупции, при  реализации  полномочий в области государственного регулирования тарифов и цен, а также проводится экспертиза всех постановлений по установлению  тарифов и  цен.

Предложения:

1. Отчет по результатам проверки направить в Администрацию Главы и Правительства КЧР.

2. Для  принятия мер по устранению выявленных нарушений направить Представление в Главное управление КЧР по тарифам и ценам.

Аудитор 

Контрольно-счетной палаты

Карачаево-Черкесской Республики

    


Х.Х. Кидралиев
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